



# Câmara Municipal de Miranda do Norte-MA

Nota: 104  
Doc. Adm. 08/23  
Arquivo: A

ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

## TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**Considerando** a solicitação inicial que deu origem ao presente processo nº 018/2023, onde foi evidenciada a necessidade de contratação do objeto solicitado;

**Considerando** a autorização de Adesão da Prefeitura Municipal de Presidente Vargas - MA, bem como da empresa contratada,

**Considerando** que os preços da referida Ata de Registro de Preços são mais vantajosos que a estimativa de preços,

**Considerando finalmente**, que a referida empresa apresentou toda a documentação necessária, inclusive os comprovantes de regularidade fiscal;

**DECIDIMOS** pela Adesão a Ata de Registro de Preços acima descrita, para fins de prestação do fornecimento, previsto no anexo deste Termo conforme dados abaixo:

1. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de ar condicionados, bebedouros, freezers e geladeira com fornecimento de peças, componentes e acessórios.
2. Empresa Contratada: BELL EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 39.999.816/0001-06, ENDEREÇO: PRIMEIRA TRAV. R SÃO PEDRO, Nº21, CEP 65495-000, SANTA BÁRBARA, MIRANDA DO NORTE/MA, representada pelo Sr. JOSÉ RIBAMAR MARINHO TINOCO.
3. Vigência: De 10/03/2023 a 10/04/2024
4. Valor Aderido: **R\$ 143.733,24** (cento e quarenta e três mil setecentos e trinta e e três reais e vinte e quatro centavos).

A presente adesão está de acordo com o art. 15 da Lei Nacional 8.666/93 e com o Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013.

Miranda do Norte – MA, 13 de julho de 2023.

**José Alberto Carvalho Filho**  
Presidente da Câmara Municipal de Miranda do Norte – MA.



# Câmara Municipal de Miranda do Norte-MA

Diário: 105  
Doc. Adm. 018 / 23  
Subscrição: /

ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

## ANEXO I

LOTE I - AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADOS						
ITENS	DESCRIÇÕES	MARCA	UND	QUANT	V.UNIT.	V.TOTAL
1	CABO P.P 2/2.5	SIL	MT	150	R\$ 6,10	R\$ 915,00
2	CABO P.P 3/2.5	SIL	MT	150	R\$ 15,30	R\$ 2.295,00
3	CANO DE COBRE 1/2"	COBRESUL	MT	25	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00
4	CANO DE COBRE 1/4"	COBRESUL	MT	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00
5	CANO DE COBRE 1"	COBRESUL	MT	25	R\$ 36,00	R\$ 900,00
6	CANO DE COBRE 3/8"	COBRESUL	MT	25	R\$ 35,00	R\$ 875,00
7	CANO DE COBRE 5/16"	COBRESUL	MT	25	R\$ 39,60	R\$ 990,00
8	CANO DE COBRE 5/8"	COBRESUL	MT	25	R\$ 53,80	R\$ 1.345,00
9	CAPACITOR P/ SPLIT (12000 BTUS)	SURYHA	UND	4	R\$ 142,20	R\$ 568,80
10	CAPACITOR P/ SPLIT (18000 BTUS)	SURYHA	UND	3	R\$ 147,50	R\$ 442,50
11	CAPACITOR P/ SPLIT (23000 BTUS)	SURYHA	UND	3	R\$ 160,50	R\$ 481,50
14	CAPACITOR P/ SPLIT (9000 BTUS)	SURYHA	UND	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
17	CAPACITOR P/ VENTILADOR DA CONDENSADORA 1,5UF	SURYHA	UND	3	R\$ 61,60	R\$ 184,80
18	CAPACITOR P/ VENTILADOR DA CONDENSADORA 2.5 UF	SURYHA	UND	3	R\$ 61,60	R\$ 184,80
19	CAPACITOR P/ VENTILADOR DA CONDENSADORA 2UF	SURYHA	UND	3	R\$ 61,60	R\$ 184,80
20	CAPACITOR P/ VENTILADOR DA CONDENSADORA 3UF	SURYHA	UND	3	R\$ 64,69	R\$ 194,07
21	CHAVE TERMOSTÁTICA PARA AR SPLIT (12000 BTUS)	JETFRIO	UND	3	R\$ 119,06	R\$ 357,18
22	CHAVE TERMOSTÁTICA PARA AR SPLIT (18000 BTUS)	JETFRIO	UND	3	R\$ 121,96	R\$ 365,88
26	CHAVE TERMOSTÁTICA PARA AR SPLIT (9000 BTUS)	JETFRIO	UND	3	R\$ 115,79	R\$ 347,37
29	CILINDRO DE GÁS REFRIGERANTE R12	CHEMOURS	UND	8	R\$ 917,77	R\$ 7.342,16
30	CILINDRO DE GÁS REFRIGERANTE R134	CHEMOURS	UND	4	R\$ 917,30	R\$ 3.669,20
31	CILINDRO DE GÁS REFRIGERANTE R404	CHEMOURS	UND	4	R\$ 869,27	R\$ 3.477,08
32	CHICOTE P/ AR SPLIT (12000 BTUS)	SIL	UND	6	R\$ 70,34	R\$ 422,04
33	CHICOTE P/ AR SPLIT (18000 BTUS)	SIL	UND	6	R\$ 70,34	R\$ 422,04
37	CHICOTE P/ AR SPLIT (9000 BTUS)	SIL	UND	10	R\$ 70,50	R\$ 705,00



# Câmara Municipal de Miranda do Norte-MA

Data: 10/6Doc. Adm. 018/23Rubrica: A

ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

40	COMPRESSOR P/ SPLIT (12000 BTUS)	JETFRIO	UND	3	R\$ 1.214,41	R\$ 3.643,23
41	COMPRESSOR P/ SPLIT (18000 BTUS)	JETFRIO	UND	3	R\$ 1.468,24	R\$ 4.404,72
45	COMPRESSOR P/ SPLIT (9000 BTUS)	JETFRIO	UND	4	R\$ 999,25	R\$ 3.997,00
48	CONTACTORA DE COMANDO DE AR SPLIT (12000 BTUS)	JETFRIO	UND	4	R\$ 271,00	R\$ 1.084,00
49	CONTACTORA DE COMANDO DE AR SPLIT (18000 BTUS)	JETFRIO	UND	3	R\$ 302,00	R\$ 906,00
53	CONTACTORA DE COMANDO DE AR SPLIT (9000 BTUS)	JETFRIO	UND	4	R\$ 270,18	R\$ 1.080,72
56	CONTROLE UNIVERSAL	TECH	UND	10	R\$ 109,00	R\$ 1.090,00
57	ESPONJOSO	JETFRIO	UND	25	R\$ 21,30	R\$ 532,50
58	FITA DE ALUMÍNIO	TECTAPE	UND	25	R\$ 15,10	R\$ 377,50
59	HÉLICE P/SPLIT (12000BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 302,00	R\$ 1.812,00
60	HÉLICE P/SPLIT (18000BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 347,40	R\$ 2.084,40
64	HÉLICE P/SPLIT (9000BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 324,48	R\$ 1.946,88
67	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (12000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 112,67	R\$ 676,02
68	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (18000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 126,19	R\$ 757,14
69	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (23000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 126,39	R\$ 758,34
72	MÃO FRANCESA P/ SPLIT (9000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 68,46	R\$ 410,76
75	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA ( 18000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 498,20	R\$ 2.989,20
77	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA ( 9000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 473,94	R\$ 2.843,64
80	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA (12000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 525,24	R\$ 3.151,44
81	MOTOR VENTILADOR DA CONDENSADORA (23000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 541,76	R\$ 3.250,56
83	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (12000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 466,71	R\$ 2.800,26
84	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (18000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 480,53	R\$ 2.883,18
85	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (24000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 548,21	R\$ 3.289,26
88	MOTOR VENTILADOR DA EVAPORADORA (9000 BTUS)	JETFRIO	UND	6	R\$ 442,00	R\$ 2.652,00
91	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT	TECH	UND	6	R\$ 279,00	R\$ 1.674,00



# Câmara Municipal de Miranda do Norte-MA

107  
018/123  
R.....

ESTADO DO MARANHÃO  
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

	(12000 BTUS)					
92	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT (18000 BTUS)	TECH	UND	3	R\$ 298,00	R\$ 894,00
93	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT (23000 BTUS)	TECH	UND	3	R\$ 303,07	R\$ 909,21
96	PLACA UNIVERSAL P/ SPLIT (9000 BTUS)	TECH	UND	6	R\$ 278,30	R\$ 1.669,80
99	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (12000 BTUS)	TECH	UND	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
100	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (18000 BTUS)	TECH	UND	6	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
101	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (23000 BTUS)	TECH	UND	3	R\$ 170,00	R\$ 510,00
104	SENSOR UNIVERSAL DE GELO P/ SPLIT (9000 BTUS)	TECH	UND	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
107	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (12000 BTUS)	TECH	UND	6	R\$ 165,00	R\$ 990,00
108	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (18000 BTUS)	TECH	UND	3	R\$ 169,00	R\$ 507,00
109	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (23000 BTUS)	TECH	UND	3	R\$ 169,00	R\$ 507,00
112	SENSOR UNIVERSAL DE TEMPERATURA P/ SPLIT (9000 BTUS)	TECH	UND	5	R\$ 160,20	R\$ 801,00
5	TURBINA P/ SPLIT (12000 BTUS)	JETFRIO	UND	2	R\$ 459,93	R\$ 919,86
116	TURBINA P/ SPLIT (18000 BTUS)	JETFRIO	UND	2	R\$ 472,00	R\$ 944,00
117	TURBINA P/ SPLIT (23000 BTUS)	JETFRIO	UND	2	R\$ 447,70	R\$ 895,40
120	TURBINA P/ SPLIT (9000 BTUS)	JETFRIO	UND	3	R\$ 389,00	R\$ 1.167,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 93.813,24</b>

## LOTE III - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO (MÃO DE OBRA)

ITENS	DESCRIÇÕES	MARCA	UND	QUANT MAN.	V.UNIT	TOTAL
148	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (12000 BTUS)	SVC	UND	25	R\$ 279,50	R\$ 6.987,50
149	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (18000 BTUS)	SVC	UND	25	R\$ 349,10	R\$ 8.727,50



**Câmara Municipal de  
Miranda do Norte-MA**

Folha: 101  
Proc. Adm. 018 / 23  
Rubrica: [assinatura]

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47**

150	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (23000 BTUS)	SVC	UND	25	R\$ 349,10	R\$ 8.727,50
153	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AR CONDICIONADO (9000 BTUS)	SVC	UND	25	R\$ 259,10	R\$ 6.477,50
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 30.920,00</b>

**LOTE IV - INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE AR  
CONDICIONADO (MÃO DE OBRA)**

Item	DESCRIÇÕES	MARCA	UND	QUANT INST. E REMOÇÃO	V.UNIT	TOTAL
159	INSTALAÇÃO DE AR	SVS	UND	25	R\$ 380,00	R\$ 9.500,00
160	REMOÇÃO DE AR	SVS	UND	25	R\$ 380,00	R\$ 9.500,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 19.000,00</b>

**VALOR GLOBAL**

**R\$ 143.733,24**